24. « His itaque a nobis pie promulgatis, et cum omni subtilitate, secundum Dominicam præ-

ceptionem¹, zizania quidem et omnes facientes scandala, cum paleato (palliatu) et hæretico intellectu eorum, igni canonice sententiae ex Apostolica auctoritate projicientes, triticum aut Orthodoxæ et Apostolicae fidei nostræ Christianorum in horreum, id est. Catholicam Ecclesiam per ventilabrum paternæ doctrinæ firmius congregantes : victrices ei cum Propheta Sophonia² canimus hymnos : Gauden- niss, o filia Sion : prædicta, filia Hierusalem : lætare et exulta ex toto corde tuo, filia Hierusalem. Abstulit Dominus a te iniurias adversariorum tuorum, liberavit te de manu inimicorum : Dominus in medio tui : non videbis mala ultra, omni explosa novitate hæretica, et omni confirmata in te Orthodoxa fide in possessione vitæ æternæ, per ipsum Christum Dominum Salvatorem animarum nostrarum, cui gloria, honor, veneratio, imperium cum Patre et sancto Spiritu nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen ».

Demum vero post hæc secuta est omnium episcoporum subscriptio, cui tanquam appendix addita postea fuit subscriptio trium aliorum episcoporum, nempe Joannis episcopi Mediolanensis, Justini episcopi Calaritani, et Melliodori episcopi Dertonensis. Absoluta autem Synodo, scripta est ab ipso S. Martino Romano Pontifice una cum Concilio Synodalibus Epistola circularis ad omnes Christi fideles ubique degentes de his quea pro fide Catholica aduersus hæreticos gesta essent. Sed et una cum eadem Synodali Epistola pariter missa sunt exemplaria Synodaliū Actorum. Exlat ipsa quidem Synodalis Encyclica, digna sane tanto Pontifice, tantoque episcoporum cœtu; quam hic tibi describendam curamus, ne tu hoc careas munere, quo Catholicus universus locupletatus est orbis : et licet aliquantum prolixam, eo tamen avidiori (nt puto) accepturus es animo, quo facta collatione cum græco exemplari, nonnullis mendis emaculatam intelliges. Sic enim se habet³ :

23. « Martinus servus servorum Dei, atque per gratiam ejus episcopus sanctæ Catholicae atque Apostolicae Ecclesiae Urbis Romæ, una cum sancto Concilio nostro reverendissimorum sacerdotum regulariter huc nobiscum venientium in confirmatione piissimorum Catholicae Ecclesiæ dogmatum, his qui coæqualem nobis sortiti sunt fidem Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi per lavaerum regenerationis, in omni loco dominationis ejus, qui peregrinantur in sanctitate et justitia, spiritualibus fratribus nostris episcopis, presbyteris, diaconis, abbatibus monasteriorum, monachis, continentibus, atque Catholicæ Ecclesiæ universæ, sanctæque plenitudini.

« Gratia⁴ vobis et pax multiplicetur in agnitione et communione sancti Spiritus, in hæreditatem incorruptibilem et immarcescibilem, conservalam ante constitutionem mundi, nunc autem

manifestatam in nobis, qui creditus in Jesu Christo Domino nostro, qui omnia nobis donavit, que ad vitam et pietatem respiciunt, per salutarem prædicationem : ut in hoc permanentes semper et instructi per concordiae sinceritatem superædifice- mur⁵ fundamento sanctorum Apostolorum et prophetarum, in ipso summo angulari lapide Christo, qui super omnia Deus existit et Salvator nostrarum animarum, in quo omnis ædificatio constructa crescit in augmentum ejus per architectoniam spiritus in regale⁶ sacerdotium et templum sanctum : qualiter in eo proficientes a gloria in gloriam, virtutes annuntiemus ejus, qui de tenebris nos vocavit in illud admirabile lumen suum, apud quem non est commutatio⁷, nec momenti obumbratio, omnium autem bonorum perfectio : ex quo illuminati, tenemus in eum confessionem immobilem, donec occurramus omnes in unitatem fidei⁸, et in agnitionem ejus, in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis ejus : ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamus omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad malversationem erroris diaboli, qui semper propria festival operari in filios diffidentiae.

26. « Itaque notum facimus vobis, dilectissimi fratres, quod et vos sine dubio nobiscum cognoscitis, vigilantem et bene zelantem in Deum habentes proprium cogitatum : quoniam Catholica Dei et Apostolica Ecclesia in quiete et pace consistente, veluti⁹ leones rugientes et quærentes quem devorarent, subintroierunt¹⁰ quidam homines, qui olim præscripti sunt in hoc judicium impietas sponte procedere, hoc est, Theodorus quondam episcopus Pharanitanus, Cyrus Alexandriæ, Sergius Constantinopolitanus, vel ejus successores Pyrrhus et Paulus, magni Dei et Salvatoris nostri dispensationem in hæreticam novitatem retorquentes, et eum qui redemit eos, Christum Dominum denegantes, ex hoc quod in scripto asserunt minime eum habere secundum formam servi, vel secundum quod proper nos factus est homo, voluntatem aut operationem naturalem, sed sine substantia eum sive natura, et non solum sine anima et irrationalib[us] et insensibili secundum eos existere : quia sicut nos gloriosi Ecclesiæ Patres docuerunt, quidquid absque voluntate consistit et operatione, ab omni caret substantiali natura : pro qua re ipsum gloriæ Deum et Dominum nostrum Jesum Christum per utramque, ex quibus et in quibus consistit naturis atque adpertinentibus eisdem naturalibus proprietatibus perfectum esse in omnibus, absque tantummodo peccato, prædicarunt.

« Si ergo perfectum in omnibus, quomodo non et in voluntate et operatione secundum nostram naturam? Ceterum est enim, quia proprietas naturalis nostræ substantiæ consistit essentialis ejus operatio et voluntas : qua proprietate amputata,

¹ Matth. xiii. — ² Soph. iii. — ³ Epist. 1. Martin. tom. ii. Ep. Rom. Pont. — ⁴ 1. et 2. Petr. i.

⁵ Ephes. ii. — ⁶ 1. Petr. ii. — ⁷ Jacob. 1. — ⁸ Ephes. iv. — ⁹ 1. Petr. v. — ¹⁰ Judæ 1.

utique et ipsa natura cum illa perimitur: quia jani cognosci natura nullo modo potest per essentialem designantem eam naturalem proprietatem. Propterea et pari numero unitis substantialiter ei naturis, ejusdem duas voluntales et operationes sapere nobis tradiderunt, hoc est, increataam et creatam, divinam et humanam, cohaerenter unitas, ut testantur verba eorum Actibus nostris in approbatione veritatis inserta, et super omnem radium solis nitentia.

27. « Igitur eorumdem sanctorum Patrum, qui haec nos docerunt, rectam viam, hoc est, Orthodoxam confessionem superius dicti contrarii veritatis responentes ac derelinquentes, ambulaverunt in viam Balaam de Bosor¹, hoc est, in perfidia haereticorum, et in spontaneo eorum errore effusis sunt, atque in contradictione inobedientiae suae obdurati sunt, sidera² existentes erroris et nubes sine aqua, necnon arbores autumnales, infructuosae, bis mortuæ, eradicatae, fluctus feroces maris, spumantes proprias confusiones: quibus caligo tenebrarum in æternum conservata est minime poenitentibus, sed hinc illucque maculam propriae haereseos absque timore jactantibus, qui commutaverunt³ veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et præposuerunt Catholicæ Ecclesiæ piis dogmatibus haereticorum seductiosa conscripta, prope rantes omnibus modis aut decepere simpliciores, aut persequi eos qui in Domino permanent. Quod jam et in plures Orthodoxos viros operati sunt, corporaliter eos malis affieientes, quoniam animam captare non valuerunt, in petra Orthodoxæ fidei illorum collisi. Ideoque propter pravas eorum adventiones, et praviora novitatis commenta, et in interiora cordis, juxta beatum Hieremiam⁴, conturbati Catholicæ recordationis antecessores nostri Pontifices, non destiterunt admonentes eos et contestantes recedere a sua hujusmodi haeresi, et sanaam doctrinam amplecti, nequando irascatur Dominus⁵, et pereant funditus de via justorum, hoc est, pia sanctorum Patrum confessione». Audisti quanta fiducia atque securitate absque ulla trepidatione prædecessorum omnium Romanorum Pontiforum in inseetanda et profliganda Monothelitarum haeresi studium commendet et vigilantiam? quod quidem minime lieuisset, si Honorius ejus fuisset assertor erroris. Pergit vero:

28. « Hoc autem consultissime non solum ipsi effecisse noscuntur, sed et alii plures diversas provincias habitantes reverendissimi episcopi, et majus est dicere, generalitates Synodorum per sua scripta non solum invitantes emendare propriam haeresim, sed et nos ipsos, id est, Apostolicam nostram Sedem conjurantes et protestantes erigere se secundum regularem auctoritatem, et non usque ad finem per tot tempora permettere contrariorum novitatem sanctas Dei Catholicas depasei Ecclesias. Ideoque ex omnibus pene sacerdotibus cum charitate ad-

moniti, non inclinaverunt aurem suam ad audiendum vocem postulantum eos, neque cordis sui cervicem mitigare voluerunt, ut converterentur ad Deum. Sed quod ait Dominus de inobedientibus, hoc et in eis provenire certum est. Dicit enim per Prophetam¹: Misi ad eos omnes servos meos Prophetas, per diem consurgens diluculo et mandavi, et non audierunt me, nec ineflinaverunt aurem suam, sed induraverunt cervicem super petram. Quam² vilis es faeta nimis iterans vias tuas? Addere peccata³ super peccata properaverunt, humanitatem Salvatoris atque Deitatem ejus blasphemare ac denegare per impiissimum Typum, qui ex maligna instigatione illorum factus est contra immaculatam nostram Christianorum fidem a serenissimo principe, definientes in eodem Typo, nec unam, nec duas voluntates aut operationes, hoc est, neque divinam neque humanam voluntatem et operationem in ipso Salvatore nostro quempiam omnino confiteri.

29. « Haec autem prædicaverunt, ut non solum in humana ejus natura, sed etiam in ultraque omnino eum sine voluntate et operatione, hoc est, absque natura et essentia esse denuntient: quatenus cum perfidis haereticis et Orthodoxos Patres abjiciant, et cum scelerorum virorum vocibus, hoc est, una voluntate et operatione pariter denerari faciant Orthodoxorum doctrinas, id est, duas ejusdem Christi voluntates et operationes, sicuti et naturas unitas inconfuse et indivise, promulgantes illicite, etiam sine reprehensione vel condemnatione, consistere in suis confessionibus haereticos, hoc est, in ipsa quæ ab eis prædicatur, una voluntate et operatione, atque eadem sine periculo liberitate perfrui eos, qui in dogmatibus reprehenduntur, haereticos, cum eis, qui in doctrina usque in finem irreprehensibiliter delucescant, sanctis Patribus: quod utique Catholicæ Ecclesiæ sacratissimas regulas destruere certum est, magis autem totius a Deo inspiratae doctrinæ sanctam prædicationem, quæ nullatenus noxios excusat, neque liberat de judicio culpatos cum innoxii: hoc enim pravum et divinæ aequitatis est alienum.

30. « Quoniam autem et illud cum cæteris contrarii præsumpserunt, in deceptionem simpli cium, et eooperimentum suarum pravitatum, in scripto audacter proferre impiissimæ suæ novitatis invalida dogmata, dicentes haec esse pietatis dogmata, quæ tradiderunt hi qui ab initio speculatori et ministri verbi facti sunt, et sequenter successores eorum a Deo inspirati Ecclesiæ Patres, et sanctæ universales quinque Synodi: ideo consultissime pertractantes terribile esse et divinam provocans indignationem haec omnia despiceret, quæ oppugnant Catholicam Ecclesiam, ut ne condemnemur, utpote imperfectos atque inefficaces habentes intellectus animæ ad discernendum malum et bonum, prompti secundum gratiam Dei conve-

¹ 2. Petr. II. — ² Jude 1. — ³ Rom. 1. — ⁴ Hierem. IV. — ⁵ Psal. II.

¹ Hierem. VII. — ² Hierem. V. — ³ Hierem. II.

nisse dignoscimur in hac Romana Christianissima civitate, ad confirmationem quidem piissimarum Ecclesiæ prædicationum, condemnationem autem impiissimorum novitatis dogmatum, per similitudinem decessorum nostrorum sanctorum Patrum, quique per sinceram concordiam et in idipsum Deo amabilem conventionem destruxerunt hæresim, et omnes hæreticos superasse noscuntur, eripientes de eorum errore Catholicam Ecclesiam. Quæ enim ex sacra concursione, hoc est, spirituali consonantia sanctorum Patrum exeunt, validiorem habent contra adversarios et inexpugnabilem virtutem. In ore¹ enim, inquit, duorum vel trium testimoniū stabil omne verbum : et Funiculus triplex difficile rumpitur : et Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma : Prævalebit aulem scienti fundatum imperium.

31. « Propterea et nos (ut dictum esl) secundum indivisam communionem spiritus in idipsum convenientes, properavimus per gestorum seriem comparationem ad invicem per distinctionem discretam efficere, tam sanctorum Patrum, et universaliū quinque Synodorum sacras promulgationes, et dogmata infidelium hæreticorum tam anteriorum, quamque nunc emergentium contra fidem eum impia eorum Ethesi, neconon impiissimo Typo proferentes, ut omnibus ostendamus relegentibus differentiam luminis et tenebrarum, hoc est, claræ Patrum doctrinæ, et temulentæ hæreticorum vesaniæ, et quia nulla communia hæreticis existunt cum sanctis Patribus, sed quantum distat Oriens ab Occasu, tantumque distant impii hæretici verbo et mente ab inspiratis a Deo viris. Propterea sanctos quidem Patres sententialiter confirmavimus cum omnibus saeris prædicationibus eorum, neconon eis, qui nobiscum sincere ipsos et easdem suscipiunt. Impios autem hæreticos, cum omnibus pravissimis dogmatibus eorum, et impiam Ethesin, vel impiissimum Typum, et omnes qui eos, vel quicquam de his quæ exposita sunt in eis, suscipiunt aut defendunt, seu verba pro eis faciunt, in scripto anathematizavimus : ut et vos omnes, qui per omnem orbem terrarum inhabitare noscimini pii et Orthodoxi, hæc pie a nobis gesta cognoscentes pro luitione Catholice Ecclesiæ consonanter nobiscum similia exsequamini, et omnes quidem sanctos Patres confirmatis in scripto, consonantes illis nobisque in Orthodoxa fide : anathematizetis aulem omnes hæreticos, qui presumptive hanc olim et nunc expugnaverunt, una cum scelerosa Ethesi et impiissimo Typo, sed et qui eos, aut quiddam de his quæ ab eis implicite exposita sunt, suscepserint : quatenus fructum piæ confessionis, vestrarum animarum hæreditare valeatis salutem.

32. « Propterea enim ea quæ a nobis pro Catholica Ecclesia synodaliter gesta sunt, omnibus direximus, ut nostri studii perficientes opus, nos quidem ipsos innoxios esse approbemus coram Deo et

electis Angelis, ante quos ab eo judicandi sumus cum eis qui hæc a nobis suscepserint, in terribili ejus adventu : inexequabiles autem eos, qui non obediunt, deimonstremus, utpote nullam habentes occasionem pro sua perfidia post veritatis ostensionem, Domino dicente² : Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Sed et Apostolus iterum perhibet³ : Consideremus invicem in provocacione eharitalis et honorum operum, non deserentes collectionem nostram, sicut est consuetudinis quibusdam; sed consolamini, et tanto magis, quanto videamus appropinquantem diem. Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquuntur hostia pro peccatis, terribilis autem quædam exspectatio judicij, et ignis æmulatio, quæ consumptura est aduersarios. Scimus enim dicentem⁴ : Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus. Propter quod præmuniens nos præcepit, dicens⁵ : Et tu, fili hominis, loquere ad filios populi tui, et dices ad eos : Terra super quam inductus fuerit gladius, et tulerit populus terræ virum unum de novissimis suis, et constituerit eum super se speculatorum, et ille viderit gladium venientem super terram, et cecinerit buccina, et annuntiaverit populo : audiens autem quisquis ille sonitum buccinæ, non se observaverit, veneritque gladius et tulerit eum, sanguis illius super caput ipsius erit, quia sonum buccinæ audivit, et non se observavit : sanguis ejus in ipso erit. Si autem custodierit, animam suam salvavit. Quod si speculator viderit gladium venientem, et non insonuerit buccina, et populus non se custodierit, veneritque gladius et tulerit de eis animam, ille in iniquitate sua captus est : sanguinem autem ejus de manu speculatoris requiram. Propter quod testificamur omnibus in hodiernum diem, sicut inquit beatus Paulus⁶ : Quia mundi sumus a sanguine omnium vesrum. Non enim subtraximus nos annunciare omnibus, quæ tradita est nobis a sanctis Patribus et Synodis, Orthodoxam confessionem per ea quæ nuper apud nos synodaliter gesta sunt.

33. « Attendite itaque vobis et omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus constituit episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam aquisivit proprio sanguine, ut⁷ non sit qui vos decipiatur aut seducatur in subtilitate sermonis per philosophiam et inanem fallaciam. Apertissime enim Spiritus sanctus per Apostolum dicit⁸ : Quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide, attendentes spiritibus seductoribus et doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi mendacio[n]orum cauteriatam habentium suam conscientiam. Propter quod⁹ vigilate et orate, ut non inlretis in tentationem : quæ mentis transgresio operatur in his, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniustitiae, eo quod¹⁰ charitatem

¹ Jo. xv. — ² Hebr. x. — ³ Deut. xxxii. — ⁴ Ezech. xxxiii. — ⁵ Act. xx. — ⁶ Colos. ii. — ⁷ 1. Tim. iv. — ⁸ Matth. xxvi. — ⁹ 2. Thes. ii.

veritatis non perceperunt, ut salvi fierent. Deus¹ enim intentator malorum est, ipse autem neminem tentat. Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. Deinde concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum : peccatum vero, cum consummatum fuerit, generat mortem.

« Nolite² itaque errare, fratres mei dilectissimi, doctrinis variis et extraneis circumducti : et licet³ nos aut Angelus de celo evangelizaverit vobis, praeter quod accepimus tam a sanctis Apostolis quam probabilibus Palribus et universalibus quinque Synodis, anathema sit. Igitur sicut prædictimus, et nunc iterum dicimus : Si quis vobis evangelizaverit praeter id quod accepimus ex ipsis, anathema sit. Modo autem hominibus suademus, an Deo ? aut querimus hominibus placere ? Si adhuc hominibus placerem, inquit beatus Paulus⁴, Christi servus non essem. Sicut ergo accepistis Christum a sanctis præparatoribus, sic in eum credite. Bonum⁵ depositum usque in finem custodite per Spiritum sanctum, qui habitat in vobis : quoniam⁶ firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc : Novit Dominus qui sunt ejus : et discedat ab iniquitate omnis qui invocat nomen Domini.

34. « Propterea, fratres, vanas vocum novitates evitantes, nullatenus eos qui de terra clamant, et non ex ore Domini loquuntur, suscipiatis adversus fidem Typos, aut leges vel definitiones, aut expositiones hæreticas : agnoscentes, quoniam hæc omnia requisitus et judicaturus est ipse gloriae Dominus : et quia nullus hominum, quorum sicut fœnum dies illorum, pro nobis crucifixus est, neque in nomine eiusquam eorum baptizati sumus, sed in mortem Christi Dei per lavaerum regenerationis renovati dignoscimur, qui crucifixus est pro nobis sub Pontio Pilato : maxime apertissime considerantes, quoniam et per se sua dogmata destruunt contrarii. Dicit enim Dominus⁷ : Omne regnum in se divisum non stabit : et omnis sententia et lex adversus se divisa non stabit. Et si Typus destruit Ethesim, sed et Ethesis destruit Typum, illa quidem dicens unam habere, hic autem asserens non unam habere Dominum nostrum voluntalem ei operationem : ergo in se divisum est utrumque : et quomodo stabit adversariorum hæresis magis a semetipsa invalida et inanis existens, quam a nobis destructa ?

« Ergo nullo modo per transitoriam umbram, potius autem corruptelam dissolutam, Christi Dei vestram Orthodoxam fidem amittatis, mirantes personas quæstus causa : quoniam⁸ sicut flos fœni transit. Exortus est enim sol cum ardore, et affercit fœnum, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus deperiit : ita et dives in itineribus suis marescit. Ut ne pro dilectione mundi compatientibus nobis, dicatur etiam de nobis : Dilexerunt⁹ gloriam hominum magis, quam gloriam solius Dei : et

subjaceamus æterno judicio. Horrendum est¹, fratres, incidere in manus Dei viventis, qui protestatur, dicens² : Quienque me negaverit et verba mea coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in cælis est. Revelatur³ enim ira Dei de cælo super omniem impietatem et injustitiam hominum, qui veritatem per illicitam hæresim expugnant, aut denegant : quia quod notum est Dei, manifestum faclum est in illis. Deus enim illis manifestavit hoc per sanctos Apostolos, et Prophetas, et doctores, et universales quinque Synodos, quorum dogmata lex Catholica Ecclesiæ existunt : et tamen his omnibus propriam novitatem præpauerunt.

35. « Nemo⁴ ergo vos seducat inanibus verbis. Propterea enim venit ira Dei super filios diffidentiae. Nolite ergo effici complices dogmatum eorum, neque communicetis in fructuosis verbis illorum : magis autem et redarguite, quoniam cœtus prævaricatorum sunt, et extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii, et non veritatis. Completum est in eis, quia⁵ de malo ad malum egressi sunt, et me non cognoverunt, dicit Dominus. Veritatem enim non loquentur, docuerunt autem linguam suam loqui mendacium : ut impie agerent laboraverunt, et renuerunt scire me, dicit Dominus. State⁶ ergo vos, dilectissimi, super vias, et videte, et interrogate de semitis Domini antiquis, et videte quæ est via bona sanctorum Patrum et ambulate in ea, et invenietis requiem animabus vestris. Sed et si patimini⁷ propter Christum, beati eritis : metum autem eorum ne timueritis, neque conturbemini. Dominum autem Deum sanctificate in cordibus vestris, ipso dicenle⁸ : Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere : sed potius cum timete, qui potest animam et corpus perdere in gehennam. Nonne duo passeress asse vencunt, et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro ? Vestri autem et capilli capitis omnes numerati sunt. Nolite ergo timere eos : multis passeribus meliores estis vos.

« Rememoramini⁹ ergo, fratres, eum, qui falem sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficiente : nondum enim usque ad sanguinem certavimus adversus peccatum repugnantes. Confidimus autem de vobis, fratres charissimi, meliora et viciniora saluti : quia¹⁰ neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque fortitudines, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia, magistro Gentium docente, poterit vos separare a charitate Domini nostri Jesu Christi, et quæ in ipso est, recta fide. Nolite¹¹ itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Patientia enim nobis necessaria est ad

¹ Jac. 1. — ² Hebr. xiii. — ³ Galat. 1. — ⁴ Ibid. — ⁵ 2. Tim. ii. — ⁶ Ibid. — ⁷ Matth. xii. — ⁸ Jacob. 1. — ⁹ Joan. xii.

¹⁰ Hebr. x. — ¹¹ Matth. x. — ¹² Rom. i. — ¹³ Ephes. v. — ¹⁴ Hierem. ix. — ¹⁵ Hierem. vi. — ¹⁶ 1. Petr. iii. — ¹⁷ Matth. x. — ¹⁸ Hebr. xi. — ¹⁹ Rom. viii. — ²⁰ Hebr. x.

collectationes adversariorum : quatenus fidem intereratam usque in finem conservantes, repromotionem percipiamus , quam repromisit his, qui legitime certare deproperant. Adhuc ¹ enim modicum aliquantulumque qui venturus est veniet, et non tardabit. Ecce ² enim Judex ante ianuam assistit, coronas hilariter promittens his, qui pro eo passionibus submittuntur.

36. « Quod si ³ subtraxerit se quis, non placebit animæ meæ, sed cadet de promissione propter negationem. Nos autem non sumus subtractionis in perditionem sed fidei in acquisitionem animæ. Propter quod ⁴ assumite arma Dei, ut possitis resistere in die malo adversus omnem hæreticum virum et doginata : et induite vos loricam justitiae, calecati pedes in præparatione Evangelii pacis, in omnibus assumentes scutum fidei, in quo possitis omnia jacula nequissimi ignita extingui: et galeam salutis accipite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei : per omnem ⁵ orationem et obsecrationem, radicati et fundati , ut id ipsum nobiscum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, dividentes bonum et integrum corpus Ecclesie in tortuosas novitates: siti autem perfecti et integri in eodem sensu, et in eadem scientia firmati : ut per eam vias nostras dirigentes, in eundem inflexibiliter occurramus, qui a nobis creditur Dominus: ad quem accedentes ⁶ lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum pro corum impia hæresi, a Deo autem electum et honorificatum , magis autem Deum naturaliter existentem, licet propter nos caro factus sit, et vos tanquam lapides vivi ædificemini domus spiritualis, in sacerdotium sanctum, offrantes spirituales hostias ipsi in odorem suavitatis.

« Sed ⁷ et nunc, fratres, commendamus omnes vos Domino, et verbo gratiæ ejus, qui potest perficere et dare hæreditatem in omnibus sanctificatis. Ipse ⁸ autem Deus pacis et consolationis del vobis id ipsum sapere in alterufrum et in ipso semper, ut in omnibus unanimes uno ore et uno corde honorissemus eum in concordia Orthodoxæ fidei: qui potens est ⁹ confirmare nos secundum Evangelium ejus, secundum revelationem mysterii temporibus æternis taciti, patefacti autem per Scripturas sanctas, et Patrum Orthodoxorum doctrinas, secundum præceptum æterni Dei, ad obediendum fidei in omnibus nolis cogniti. Soli sapienti Deo Domino nostro Jesu Christo, cum Patre et Spiritu sancto gloria, honor, imperium, et potestas in sæcula sæculorum. Amen. Deus vos incolumes custodiat, dilectissimi fratres ». Hactenus Apostolicæ litteræ ex scriptis Apostolicis magna industria concinnatae.

37. *Acta Synodalia mittit in Gallias Martinus per Epistolam ad S. Amandum.* — De his autem quæ ad diversas Ecclesias missa sunt Acta Synodalia una cum Epistola Circulari, extant quædam vetera in monumenta, quæ hic tibi colligenda putavi-

mus. In rebus gestis saneli Eligii episcopi Noviomensis, quas ejus æqualis et æque sanctus Andoenus episcopus Rothomagensis conscripsit, de litteris ab eodem sancto Martino papa in Gallias missis meminit, ubi de hoc eodem Romano Concilio a sancto Martino papa congregato loquitur, atque ait: « In quo Concilio omnibus Orthodoxis consentientibus, edidit contra hæreticos fidem (confessionem scilicet fidei) magnifice valde et accurate; quam etiam cum subjuncta Epistola Galliarum patribus destinavit, mandans et obtestans regem Francorum (nempe Clodoveum), ut si essent ei viri Catholicæ et eruditæ, eos ipsi adminiculatu ad hæresim comprimendam faceret destinari. Quo tunc etiam Eligius cum sodali suo libentissime perrexisset, nisi res ei quædam impedimento fuisset ». Studuit Martinus papa, petiliique a Francorum regibus præcipuos mitti Romanum Gallicanos episcopos, quibus credi posset legatio Apostolica, ut per eos in reliquis Galliarum provinciis quæ Romæ gesta essent innotescerent, atque ab aliis episcopis congregatis provincialibus Synodis firmarentur.

38. Quod ergo apud Clodoveum egisse reperiatur , id ipsum apud Sigebertum ejus germanum operatum fuisse liquet ex Epistola ad Amandum scripta. Misit enim sanctus Martinus Pontifex tum litteras Encyclicas, tum ipsa Acta Synodalia ad sanctuam Amandum episcopum Trajectensem, cum ille alia occasione misisset nuntium Romam ad ipsum Romanum Pontificem, quo ab eo peteret ab episcopatu vacationem : pertæsus enim pravos mores Ecclesiasticorum ministrorum , se ab episcopatu abdicare magnopere cupiebat: petierat præferea eadem legatione a Romano Pontifice reliquias sanctorum martyrum. Denegat Martinus petitionem priorem, posteriori defert, litterasque ad eundem rescribens, de habita Romæ Synodo eum reddidit certiorem, simulque misit ad ipsum (ut dictum est) litteras Encyclicas una cum Synodalibus Actis. Extat ipsa Epistola Martini ad Amandum, quam hic describere dignum putamus: sic enim se habet ¹:

39. « Dilectissimo fratri Amando Martinus.

« Fraternitatis tuæ studio pietatis congestam Epistolam suscipientes, animos nostros relevare cognoscimus : quippe quoniam hujus sæculi fluctuvgas atque transitorias despicientes oblectationes, illa quæ perpetua et sublimia dona pro Domini Dei nostri obsequiis tribuuntur, appetere certum est. Ex relatione igitur, juxta tenorem tuæ fraternitatis Epistolæ, præsentium laoris , laborum tuorum certamen cognovimus, ex quibus cœlestis patriæ ascensum humiliatis mentibus atque contritis corporibus vobis futurorum gaudiorum largienda sunt munera. Nam cum sit nulli omnino comparatione coæquandum, quod a Creatore nostro pro bonis servitiis repensatur, dum brevi atque parvo temporis spatio finiuntur labores, quos pro dilectione ipsius sustinemus ; consideratione refrigerii

¹ Hebr. x. — ² Jac. v. — ³ Hebr. x. — ⁴ Ephes. vi. — ⁵ 1. Cor. i.
— ⁶ 1. Petr. ii. — ⁷ Act. xx. — ⁸ Rom. xv. — ⁹ Rom. xvi.

¹ Extat edita post dictum Conc. Rom. tom. III Concil.

nos oportet libenti animo tolerare præsentis vitæ angustias.

40. « Sed quantum nobis laborum vestrorum operatio magnam gaudii ubertatem inducit, tantum pro durius sacerdotum gentis illius conterimus, quod postpositis salutis sue suffragiis, atque Redemptoris nostri contemnendo servitia, vitiorum fœderibus ingravantur, quibus ad præparandam salutem (quandoquidem tanto nos necesse est importunis prædicationibus imminere, quantum nos perfectæ negotiationis creditorum nobis talentorum duplikat assignatio) atque Dominicæ vocis ad suscipiendam ejus requiem persuadet assertio. Suggestum namque est nobis, eo quod presbyteri, seu diaconi, aliqui sacerdotalis officii post suas ordinationes in lapsu coquinuntur: et propterea nimio mœrore fraternitatem tuam adstringi, velleque pastorale obsequium pro eorum inobedientia depolare, et vacationem ab episcopatus laboribus eligere, et in silentio atque otio vitam degere, quam in his quæ tibi commissa sunt permanere, dicente Domino¹: Beatus qui perseveraverit usque in finem. Unde namque beato perseverantia, nisi de virtute patientiæ? quia secundum Apostolicam prædicationem²: Omnes qui voluerint in Christo pie vivere, persecutions patientur.

41. « Ideoque, frater charissime, non vos afflictionum amaritudo a pio mentis vestrae proposito coaretet recedere, considerans quanta pro absolutione nostri et liberatione Creator Dominusque noster pertulerit, quibusve se contumeliis affidendum tradiderit, ut nos a vinculis potestatis diabolæ liberarct. Propterea nullatenus in hujusmodi peccato delinquentibus ad destructionem canonum compassionem exhibeas. Nam qui semel post suam ordinationem in lapsus ceciderit, deinceps jam depositus erit, nullumque gradum sacerdotii poterit adipisci; sed sufficiat ei lamentationibus letibusque assiduis, quoisque advixerit, in eadem pœnitentia perdurare, ut commissum delictum divina gratia extingue Valeat. Si enim tales quærimus ad sacros ordines promovendos, quibus nulla ruga, nullumque vitæ contagium præpediat: quanto magis si post ordinationem suam quisque in lapsus ceciderit, et prævaricationis peccato deprehendatur obnoxius, omnino prohibendus est cum manibus luctulentis atque pollutis mysterium nostræ salutis tractare?

42. « Sitque hujusmodi semper juxta sacerorum canonum statuta in hac vita depositus: ut illum, qui mentis interiora scrutatur, nullamque de ovi bus errare congaadet, dum adspexerit sinceram pœnitentiam ejus, in terribili judicio habeat reconciliatum. Ideoque iterum hortamur tuam charitatem, exemplo ejus qui pro nobis pati et mori voluit, promptos vos in cunctis ejus servitiis permanere. Neque nos plegeat temporales cruciatus pro Christi nomine sustinere, sed emolumenta futuræ remu-

nerationis hujus sæculi vexationes tolerare persuadeant. Scriptum namque est¹: Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. Tantum enim a nobis exigitur, quantum possumus fanulatus nostri obsequio commodare. Cumque cuncta quæ nobis ad confortandos fraternitatis vestræ animos poterant ministrari largiente supernæ majestatis clementia, vobis sint proculdubio manifesta; restat ut de aliis, quæ nos per sua scripta consuluit, fraternitati tuae significemus.

43. « Credimus enim ad vos pervenisse, quomodo in conturbatione rectæ fidei et Catholice Ecclesiæ concileatione ante hos plus minus quindecim annos a Sergio falso episcopo Constantinopolitano, in auxilio habente tunc imperantem Heraclium execranda et abominanda hæresis pullulavit Apollinaristarum, et Severianorum, Eutychianistarum, atque Manichæorum errorem revocans, quam successor ejus Pyrrhus idemque episcopus, qui ambitionis fastu Constantinopolitanam sedem arripuit, in deterius auxit. Pro qua re sæpius Apostolica Sedes persuasionibus, contestationibus, atque increpationibus plurimis admonuit eos, quatenus ab hujusmodi errore recederent, et ad lumen pietatis, ex quo lapsi sunt, remearent: et non solum hoc facere nullatenus voluerunt, sed et nunc successor ejus Paulus tenerator fidei episcopus Constantinopolitanus alium nequorem excogitavit in præjudicium Catholice fidei conatum, quasi quæ a decessoribus suis hæretice exposita fuerant, destruens et imperiale Typum sacrilego ausu totius plenum perfidiæ a clementissimo principe nostro fieri persuasit, in quo promulgatum est ut omnes populi Christiani credere debuissent.

44. « Ideoque necesse habuimus, ne pro quadam negligentia et animarum detimento, quæ nobis commissæ sunt, culpæ reatu adstringamur, ecclæ generalem fratrum et coepiscoporum nostrorum in hac Romana civitate congregare, in quorum praesentia memoratorum hæreticorum scelerosa conscripta examinata atque denudata sunt, et Apostolico mucrone, Patrunique definitionibus uno ore unoque spiritu condemnavimus: ut cognoscentes universi errorem qui in eis continetur, eorum pollutione nullatenus maculentur.

« Unde prævidimus volumina gestorum Synodalium in præsenti vobis dirigere una cum Encyclia (Encyclica) nostra, ex quorum serie omnia subtiliter potestis addiscere, et tenebras illorum nobiscum ut filii lucis extinguere. Idcirco studeat fraternitas tua, omnibus eadem innotescere, ut tam abominandam hæresim nobiscum exercentur, quamque sue salutis sacramenta indiscere valeant, atque Synodali conventione omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum partium illarum effecta, secundum tenorem Encyclie (Encyclica) a nobis directæ, scripta una cum subscriptionibus vestris

¹ Matth. x. — ² 2. Tim. i.

¹ Psal. cxv.

nobismet destinanda concelebrent, confirmantes atque consentientes eis quæ pro Orthodoxa fide et destructione hæreticorum vesaniae nuper exortæ a nobis statuta sunt; et Sigebertum praeceilentissimum filium nostrum regem Francorum pro suæ Christianitatis remedio consultissime admonere atque precari dirigere nobis ex corpore fratrum nostrorum dilectissimos episcopos, qui Sedis Apostolicæ legatione, divina concedente propitiatiōne, fungi debeant, et quæ in nostro Concilio peracta sunt, cum aliis Synodalibus apicibus nostris ad elementissimum principem nostrum sine dubio asportare: ut nostrorum laborum particeps effectus, mercedis cumulum adipisci valeat, et sui regni protectorem inveniat eum, cuius causa flagitari (fatigari) dignoscitur: hoc namque et per ejus Epistolam exhortari eum cognoscimur.

43. « Reliquias vero sanctorum, de quibus præsentium lator nos admonuit, dari præcepimus. Nam Codices jam exinaniti sunt a nostra bibliotheca, et unde daremus ei, nullatenus habuimus: transcribere autem non potuit: quoniam festinanter de hac civitate regredi properavit. His igitur prælibatis, quæ a nobis per Epistolam vobis scripta sunt, effectui mancipari, fraternitatem vestram hor tamur. Deus te incolumem custodiat, dilectissime frater ». Hæc ad Amandum Martinus papa. Porro Amandum hunc haud ullum alium putamus, quam eum, de quo plura superius, episcopum Trajetensem, a quo diximus susceptum baptismō Sigebertum (de quo agitur in hac Epistola) regem Francorum, filium Dagoberti, quem et superstitem vixisse usque ad annum Domini sexagesimum pri mun supra sexentesimum, suo loco dicturi sumus. Porro hoc quod cum Gallicanis episcopis egisse sanctum Martinum Pontificem vidimus, certum est agere minime prælernisse cum aliis Christiani orbis episcopis, cum Africanis præsertim, quorum plurium Conciliorum lectæ essent in eadem Synodo querelæ adversus eosdem hæreticos; sed et nec præteriisse Hispanos episcopos, vel ex eo certo asse qui possumus, quod iidem congregala Synodo, damnarunt Monothelitas.

Accepta est autem ab universo Catholicō orbe magno plausu et honore sancta hæc Romana Synodus: adeo ut ad plenam fidei Catholicæ professionem, post quinque universalium Synodorum assertiō nem, hujus quoque sub Martino Synodi adjicere solerent fideles confessionem: nt intelligere potes ex Synodo Anglicana sub Theodoro¹ archiepiscopo celebrata, de qua suo loco dicendum. Perseveravit autem usus iste usque ad plenam promulgationem sextæ cœcumenicæ Synodi.

46. *Ingens Martini animus in damnando Typo imperatoris, fremente et minante Olympio exarcho.* — His enarratis, consideres velim, lector, sanctissimi Martini papæ constantiam, animumque vere sacerdotalem in difficultim semper intrepidum,

dum hoc tempore, quo nullus Orientalium patriarcharum Catholicus esset, ipseque imperator hæreticus atque acerrimus hæreticorum defensor, et in Italiā ad promulgandum Typum missus esset Olympius exarchus: cum insuper nec adhuc esset obducta cicatrix illati Romanae Ecclesiæ vulneris ab Isacio exarcho prædecessore: dum etiam (quod vidimus) et Italia quateretur motibus impii Longobardorum regis hæretici Ariani: hoc, inquam, ipso deploratissimo tempore idem sanctissimus Pontifex, nulla horum habita ratione, vel trepidatione retardatus, vix ascenso Apostolico throno, ne quicquam liceret novitati imperatoris auctoritate grassanti, confessim magnam hanc Synodus episcoporum convocat, non adversus tantum nominatos hæreticos, quos probe sciret non indigere alia damnatione, cum damnati essent a prædecessoribus, sed aduersus imperatoris recens promulgatum de fide edictum illud, quod Typum appellant, acturus: adeo ut præsens bellum adversus imperatorem ipsum potissimum videri posset ab ipso esse susceptum.

47. Potuisse quidem ipse istæ omnia colore aliquo dissimulare, in aliudque tempus referre, diversasque differendi causas et impedimenta prætexere, sed nihil veritus imperatoris edictum, ut illud damnationi subjiciat, indefesso intrepidoque animo laborat. Quod enim sciret impios hæreticos, quo minus justa causa pollerent, eo magis ad stabiliendos errores auctoritatem atque potentiam advocare imperatoris (nam quod Sergius fecerat cum Heraclio, modo Paulum cum Constantio fecisse sciebat) ipse ex adverso consurgens, nihil imperatori licere in his quæ fidei sunt decernere, declaravit, quodque factum temere nosset, Ecclesiastica lege contraria putavit esse damnandum, atque penitus abrogandum: cum non ignoraret, quain periculosam jaceret aleam his adversari, et subjicere anathemati pragmaticam sanctionem viventis imperatoris per ministros hæreticos cuncta vertentis.

48. Attamen quod ipse sciret cuncta quamvis maxima posthabenda esse veritati, atque ita se creatum esse primarium Ecclesiæ antistitem, ut fidelissimus custos esset accepti a Petro Apostolo et a successoribus ejus depositi: haud extinuit adversus imperatorem fidem Catholicam in discri men adduecentem obniti, ab eoque promulgatum edictum contrariis legibus condemnare fideiisque Catholicam posteris bene defensam, sartam tectam atque firmatam relinquere, Circularique Epistola toto Christiano orbe vulganda et decantanda infame impiumque declamare ejusdem imperatoris edictum. Ista tunc quidem Martinus, dum adhuc captiva ipsa Romana detineretur Ecclesia, cum ei non nisi consensu imperatoris (ut sœpe dictum est superius) liceret habere pastorem: qui et tunc magno assureret vigore animi et libertate, ut nullo in promulgandis Apostolicis sanctionibus petito imperatoris assensu, paratus etiam esset eas ad ipsas palatii fortes affigere per Ecclesiæ Romanæ

¹ Bed. hist. Angl. I. iv. c. 17.

ministros: et tanta hæc anderet hoc potissimum tempore, cum et de Typo in Italia promulgando in mandatis accepisset Olympius exarchus, qui (ut dictum est) missus fuerat a Constante in Italianam; et tunc maxime, cum idem Olympius magnopere adversatus ipsi Martino fuisset. Nam audi Anastasium :

49. « Ipsis, inquit, diebus imperator direxit in Italianam Olympium cubicularium ad regendam omnem Italianam, præcipiens ei et dicens: Oportet gloriam tuam, sicut suggestit nobis Paulus patriarcha hujus a Deo conservandæ urbis, peragere: et si quidem inveneris provinciam ipsam consentientem in Typo a nobis exposito, tuere (tenere) omnes qui ibi sunt episcopos hujus heresis professores et habitatores et peregrinos, ut in eodem subscriptant. Sin autem secus accidit, quomodo nobis suggestit Plato glorus patricius, tu et Eupraxias glorus potueritis suadere exercitu ibidem consistenti, quod jubemus teneri Martinum, qui hic erat apocrisiarius in regia urbe, et postmodum relegere eum qui factus est a nobis Orthodoxus Typus, ut omnes episcopi Italiae in ipso subscriptant. Si autem iuveneritis contrariantem in tali causa exercitum, taciti abitote, donec obtinueritis provinciam, et poteritis vobis exercitum aggregare tam Romanæ civitatis, quam Ravennatis: ut ea quæ a nobis præcepta sunt, quantocius explere valeatis.

50. « Qui prædictus Olympius veniens in civitatem Romanam, invenit sanctam Romanam Ecclesiam coadunatam, cum omnibus episcopis Italiae, seu sacerdotibus, vel clero. Et volens adimplere quæ ei jussa sunt, armans se cum exercitus virtute, voluit schisma sanctæ Ecclesie intromittere (hoc per plurimum tempus actum est) et non illi permisit omnipotens Deus quæ nitebatur perficere. Videns ergo se a sancta Dei Catholica et Apostolica Ecclesia superatum, necesse habuit de sua tam mala intentione declinare, et quod non potuit per manum armatam facere, surreptitio modo per missarum solemnia nisus est implere. In Ecclesia enim Dei Genitricis Mariae ad præsepedum ei communionem porrigeret sanctissimus papa, voluit interimere eum, ut demandaverat suo spathario. Sed Deus omnipotens, qui solitus est servos suos Orthodoxos circumtegere, et ab omni malo eripere, ipse excœavit spatharium Olympii exarchi, et non est permisus videre Pontificem, quando exarcho communionem porrectus est in Siciliam adversus gentem Sarracenorum, qui ibidem inhabitabant, et peccato faciente, major interitus tunc exercitu Romano

pervenit. Et post hoc idem exarchus morbo interripi. Hucusque de rebus cum Marlino papa gestis ab Olympio exarcho Anastasius, quarum causa criminis postea (ut suo loco dicimus) eidem sancto Pontifici datum est, quod cum eodem Olympio exarcho adversus imperatorem conjurasset: purpuram namque Romæ suscepisse Olympium, ejusdem Pontificis Acta de rebus gestis Constantinopoli docent, de quibus suo loco inferius dicendum erit.

Inter tot tantaque discrimina imperterritus semper stetit summus Dei sacerdos, nihil penitus prætermittens eorum quæ essent universalis Ecclesiæ totius antistitis, et cœpta prosequi, et executioni quæ essent absoluta mandare. Qui enim ante exarchi Olympii faciem damnavit Typum imperatoris, et (ut dictum est) ad diversas provincias ejus condemnationem una cum Synodalibus litteris misit: idem de iisdem in Synodo Romæ gestis scripsit litteras ad ipsum Constantem imperatorem, ea quidem moderatione, ut nequaquam ipsi criminis daret Typi illius editionem, sed Paulo, qui suaserat. Audiamus ipsam Epistolam ad imperatorem conscriptam, cui hujusmodi præfixus est titulus¹:

52. *Martini Epistola ad imperatorem de damnatione Monothelitarum.* — « Domino piissimo et serenissimo victori, triumphatori, filio diligenti Deum et Dominum nostrum Jesum Christum, Constanti (Constantino) Augnsto, Martinus Episcopus servus servorum Dei, et universa Synodus in hac Urbe Roma congregata». Ita plane honesto titulo prosequitur Constantem Augustum Pontifex, quod etsi hereticus esset, non tamen palam omnino cognitus atque damnatus ab Ecclesia: quamobrem eodem enim prosequitur honoris cultu, ac si esset penitus Orthodoxus. Epistola autem ipsa sic se habet :

« Cœlesti sæculorum regi Christo Deo, qui per carnem una cum mente animatam et ipsi secundum hypostasim unitam in terris apparuit, Magi terrena munera prompte obtulerunt, non magis quæ divina gloria ipsius digna essent (est enim incomparabilis) quam quæ promptam eorum voluntatem declararent: illa enim infinita est, hæc singularem Deo amorem exhibet. Vobis aulem, serenissime, qui in terra per ipsum regnatis, et ad eum properatis, cum multa libertate pretiosa offerimus dona qui omnes per gratiam sacerdotes ejus existimus, satutaria nempe sanctorum Patrum et Synodorum præconia ad veram ostensionem internæ erga ipsum Dominum ac Deum nostrum charitatis, et erga vos, qui sinceri ejus estis ministri. Et quoniam omne² datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum: tanquam splendidum aurum possidemus firmam in eum et sincerissimam confessionem: theologiam vero thus purum et eximium et optimi odoris: myrram conservatricem bonorum

¹ Epist. III^{ta} Mart. tom. II Ep. Rom. Pont. — ² Jac. 1,

et contrariorum expultricem doctrinam. Hæc enim stabiliter custodita, erunt ditioni vestræ corona decoris, et diadema gloriæ in manu Domini. Nam regni ornamentum est veritatis cognilio splendida et immarcescibilis, quæque invenitur his qui eam quærunt : quoniam hæc dignos se circuit quærens, et iis se ostendit, qui eam non tentant.

53. « Quapropter vobis, optime imperator, ut Dominum quærentibus in simplicitate cordis, et in mentis bonitate de eo sentire properantibus, studiuimus ejus annuntiare salutare hac relationis nostræ mediocritatem. Vobis enim per Amos prophetam de se annuntiare præcepit, dicens¹ : Sacerdotes, audite, et testificamini domui Israel, dicit Dominus Deus omnipotens. Edocemus igitur pium vestrum ac serenum imperium, quod in hac Dei amante et cultrice vestra Urbe Roma convenientes nos omnes qui ad mansuetudinem vestram confugimus, ex Apostolica et spirituali unanimitate et consensu, in eadem mente et eadem sententia piam Orthodoxæ fidei definitionem confirmavimus, et congruenter confirmavimus inconvenientem haereticorum sermonem, qui quondam, quique nunc propriorum sensuum pravitate se a veritate separarunt: qui intra ipsos non recte ratiocinati dixerunt, non habere in humanitatis suæ natura voluntatem, aut operationem naturalem, ipsum, qui propter nos humauatus est, Dominum, sed sine voluntate ipsum existere ac sine operatione, intangibilemque et inanimem esse : et quidem cum Patrum doctrina testem veritatis propriam habentes naturam, ad redarguendam eam, quæ de hoc ab iis dogmatizatur, absurditatem, cum substantiam suam videant ab ipso Creatore voluntate præditam et operatoriam factam esse. Quomodo igitur a se fabricatam et propria Incarnatione assumptam a naturali voluntate et operatione diminuit, non vere faciens substanciali nostræ in se fidem, sed imaginarie et fallaciter dispensationem secundum illos perpetrans, qui ob hoc unam divinitatis ejus atque humanitatis voluntatem et operationem esse dogmatizarunt ?

54. « Quapropter ab omnibus fere aliarum provinciarum Deo amabilibus episcopis, et ab Apostolicis Pontificibus in hac seniore Roma constitutis, in dilectione admoniti, ut ab hujusmodi dannabili novitate abstinerent : ad correctionem non venerunt, sed in deterius progressi sunt, divinam ejus voluntatem et operationem in humanam contrahentes : ac veluti asserentes, nullam ullo modo eum in intraque earum, ex quibus et in quibus est naturalium voluntatem et operationem habere, sed absque voluntate naturam esse et absque operatione : quod omnium tum sanctorum Patrum tum OEcumenicorum quinque Conciliorum definitiones evertit, quæ per omnia perfectum eundem in divinitate et in humanitate perfectum prædicaverunt, tantum absque peccato : nam in peccato naturæ perfectio non conspicitur, sed vitium agnoscitur

nostræ transgressionis. Quod si perfectus est, est videlicet perfectus secundum divinam voluntatem et operationem, quemadmodum et juxta naturam principii experiem atque increatam : et secundum humanam quoque tuu voluntatem, tuu operationem, ut et secundum naturam creatam, et quæ principium habuit.

« Qui vero in aliquo eum imminuit, manifeste evertit perfecti rationem, eam conspici nullo modo permittens propter ejus quod naturæ convenit defecatum, quem adversarii, Theodorus videlicet qui Pharan episcopus fuit, et Cyrus qui Alexandriæ, Sergius qui regiæ urbis, ac eorum successores Pyrrhus et Paulus in prima et secunda conscriptione dogmatum suorum non solum posuerunt, sed etiam studuerunt ut sibi illa per expositionem, hæc per formulam confirmaretur, idque contra fidem, nefarie subrepentes vestræ serenitatis auribus, ut et antea beatæ memorie avi mansuetudinis vestræ, ut culpam suam callide aliisaspergerent, deque manu Domini hanc ob causam duplia ob peccata sua recipierent, justa videlicet pro iis pœnas, utpote qui a peccaverint, ex quibus non exigua perlurbatio tamdiu universam terram vexat, quod non solum pii populi scandalizentur, sed impii etiam Barbari magnum confessionis nostræ mysterium traducant : quia non solum prima ac potissima fides ab adversariis labefactetur, sed ea etiam, quam excogitarent, statim ab iis evanescunt, opposita novæ pessimæ haereseos pravitate : ut de cælro ne illi quidem intelligent quid ab illis credatur, aut existimetur, propter obstinatam proprietatum opinionum eversionem.

55. « Quocirca omnium fere piornim sacerdotum et populorum contra eos clamores Apostolica Sedes accipiens, orantium atque obtestantium, ne usque in finem Catholicam Ecclesiam ab ipsis in periculum adductam negligamus, sed exsurgamus acriter, et immaculatam Christianam fidem diligenti Paternarum et Synodicearum traditionum observatione conservemus : nos omnes sacerdotali ordine convocavit, ut a nobis omnia adversariorum dogmata tractentur, et canonice per commentariorum Acta indicentur. De quibus opinionibus suis ad simpliciores fallendos ausi sunt dicere, hæc pietatis esse dogmata, quæ tradiderunt qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis, quique deinceps eorum discipuli et successores fuere Catholicæ Ecclesiæ divinitus inspirati doctores, id est, sanctæ et OEcumenicæ quinque Synodi.

« Ad veritatis igitur ostensionem et denudationem calumniæ adversariorum, absurdam illam doctrinam, et piam sanctorum Patrum Synodorumque prædicationem, adversa dilucide inter se comparantes, nec horum ad illa ullam convenientiam et cognationem invenientes, quemadmodum nec tenebris prorsus ad lucem : hæc (ut diximus) definientes, sancivimus salutaria, nempe sanctorum Patrum et Synodorum Decreta : illa vero omnes, ut piis definitionibus contraria et inimica, una voce

¹ AMOS. III.

damnavimus, ipsosque etiam hæreticos, prædictos nempe homines una cum ipsorum expositione et præfata formula, orta ex suggestione et pravo corum dogmate, cumque his omnibus quæ pro iis acta scriptaque sunt: ut vestram in omnibus sine ulla macula felicem conversationem tueamur, quæ adversariorum scriptis gravatur. In quam ausi sunt religiosis Africæ episcopis dicere, scribentes, quod mente consilio regio vere excitati memoratam impiam (piam) formulam exposuistis, præcipientem de nimia observatione Paulum sine damno remittere. Hæc autem scripserunt, sanctis Patribus nullo modo auscultantes, quod in iis quæ ad Deum pertinent, inque divinis prædicationibus, id quod parum abest, paulumque mutatum est, non parvum tamen est ducendum, sed in eo vel maxime vestræ potestati labem (ut dictum est) inurere properarunt, quod illam formulam præler exactam rationem esse testati sunt, et scripto aliis signifcarunt.

56. « Quorum in his nequitiam et fraudem aversantes, cum his ipsis et eorum hæresim canonicæ damnavimus, ubique omnibus et ante omnes vestræ divinitus stabilitæ serenitati notum facientes per ea quæ synodice a nobis pro Orthodoxa fide in præsentि acta sunt, quod duas ejusdem et unius Christi Dei edicunt theologi naturas sive substantias confiteri secundum hypostasim unitas inconfuse et indivise, et duas juxta naturam voluntates, duasque juxta naturam operationes, divinam et humanam, increatam et creatam, conjuncte unitas ad veram confirmationem, quod Deus natura perfectus, et homo natura itidem perfectus, idem proprie est et unus Christus ac Filius; quodque omnes sanctis Patribus contraeuntes hæretici, quiq[ue] confusione, quiq[ue] divisione propriis dogmaticis depravati sunt, impie unam in eo voluntatem et unam operationem sunt confessi, alii quidem ut per inanem speciem, alii vero ut per nudam nominum similitudinem, sive per puram ambiguitatem magnum Incarnationis Christi mysterium temerarie reprobarent.

« Unde nes ad pietatem vestram configuentes, ut utrorumque tum paternorum piorumque Decretorum, tum impiorum hominum ac dogmatum differentiam vestræ potestati aperte exhiberemus, hæc a nobis synodice acta una cum eorum græca interpretatione misimus, orantes atque hortantes serenitatem vestram divinæ sapientiæ deditam, ut hæc diligenter legere dignetur, pietatisque legibus memoratos hæreticos una cum eorum hæresi condemnnet, ac religionis divinæ rationibus solam nobiscum, qui mini sumus, sanctorum Patrum et Synodorum Orthodoxam confessionem sanciat ad Catholicæ Ecclesiæ commendationem et laudem, et ad incolumitatem Reipublicæ vestræ Christum amantis, ipsique servientis. Solet enim una cum Orthodoxa tide status Reipublicæ florere. Ac vestræ potestati merito hostes subjugabit Dominus a vestra serenitate recle creditus, ad vindictam inimicorum

creaturam armans. Induet¹ enim lorica justitiæ pietatem vestram: galeaque muniet, judicio vero ac simulationis expertise, et clypeum præbebit inex-pugnabilem religionem, ad subjiciendum pedibus ejus Barbaras omnes gentes, quæ bella volunt: utique vietorem efficiat, rebus contra vitia pariter et homines feros præclare gerendis: et religiosorum laborum præmium reddat, æternam cum sanctis, qui a sæculo sunt, fruitionem et quietem. Piissimum domini imperium superna gratia custodiatur, et omnium gentium cervices ei subdat». Hucusque S. Martinus ad Constantem imperatorem; cui Epistolæ tum ipse, tum reliqui qui Synodo interfuerunt episcopi subscripserunt.

57. At non perfunctorie prætereunda est illa de fide Catholica servanda, et hæresi proscribenda, gravissima et Romano tanto Pontifice digna sententia, qua declarat, una cum Orthodoxa fide bene conservata et custodita crescere ac dilatari Reipublicæ statum; perturbari vero et in deterius labi, prosternique penitus necesse esse, cum imperatores et reges id facere prætermittentes ita valide pro adversariis suis pugnant: sicque cum Ecclesia exagilari sinitur et prosterni, imperium labefactatur. Sunt plane hæc ex eorum quæ frequentissime acciderunt exemplis jam perspicue nota reddita, cunctisque facta dilucide manifesta: quæ infelicissimi principes suo ipsorum damno esse vera euni experiantur, tamen vertigine quadam mentis abrepti, hæc minime attendentes, dum Ecclesiæ repugnant, scipso impugnant, et in deterius prolabentes, innumera mala Christianæ inferunt Reipublicæ. Sed de his sœpe deploratis jam salis. Ad Martinum Pontificem redeamus.

58. *Martinus creat vicarium in Oriente Joannem episcopum Philadelphie, datis eidem litteris, et episcopis et aliis viris.* — Qui enim universo orbi vigilantia spirituali se præesse sciebat, ubi monuisset Orientales, scribens etiam ad ipsum imperatorem, non defuit curæ pastoralis officio, ut militaret et in Africam Epistolam Circularem ad eos, qui ex diversis Conciliis Africanis ad ipsum jam scripserant. Testatur id quidem ipse Martinus in Epistola² data ad Ecclesiam Carthaginensem, ejusque episcopos ipsi subjectos, eujus est exordium: « Omnis quidem virtus, dilecti fratres, etc.» Ubi ut de rebus gestis in Concilio Romano iidem fierent certiores, se ad illos ejusdem Acta militare una cum iisdem litteris Synodalibus, docet his verbis: « Ut autem hujusmodi nostri sacrificii pretiosum opus vobis quoque ipsis penitus certum faceremus: ea quæ in præsenti a nobis gesta sunt, continentia (sicuti dictum est) vestrorum sermonum splendorum et coruscationem (ipsorum videlicet litteras contra eosdem hæreticos Romanam missas iisdem Actis intextas), una cum nostris Encyclis litteris ad vos misimus per Theodorum et Leontium reliquios monachos sanctæ Lauræ, ut scienter intuen-

¹ Ephes. vi. — ² Mart. Ep. iv.

tes nostra dogmata (nostra enim secundum indicavam spiritus communione vestra sunt), id est, Apostolicas et Paternas Ecclesiae Catholicae prædicationes, dicatis et ipsi in divina agnitione, facti nequaquam in excessu mentis, verum semper mentibus vigilantes: Hoc nunc os ex ossibus nostris, et caro de carne nostra: eamdem quippe in sensibus verbisque veritatis cognitionem per omnia et conspirationem invenientes. Haec vera fides vocabitur, etc. » Dedit itidem sanctus Marlinus, præter Synodalem Epistolam Circularem et Acta Concilii, alias familiares litteras ad episcopum Philadelphiae in Asia constitutum.

59. Quod enim sciebat idem Pontifex per relationem a Stephano Dorensi episcopo in Synodo factam, perturbatam valde fuisse Hierosolymorum Ecclesiam post obitum beati Sophronii, insuper laborare vehementer Ecclesiam Antiochenam ob Macedonia post Athanasium in ea sedentem aequum impium hominem: ad haec omnia corrigenda, delegat vicem suam Joanni episcopo Philadelphiæ, quem dum creat in Oriente vicarium Apostolicæ Sedis, ad ipsum ejusmodi litteras scripsit¹:

« Joanni episcopo Philadelphiæ, Martinus servus servorum Dei sanctæ ejus Catholicae et Apostolicæ Romanorum Ecclesiae episcopus.

« Fidelis sermo et omni acceptance dignus, quem de te accepimus, dilecte frater, et ex iis quæ ad nos a te scripta sunt, et ab iis qui experimentum jam ceperunt spiritualis tuæ secundum Deum conversationis, Stephano nempe dilecto coepiscopo nostro et comitibus ejus, monachis mansionis sancti Theodosii. Notum enim fecerunt nobis, studium te de his habere, in quibus episcopum esse oportere Apostolicus² sermo determinat, sobrium, prudentem, ornatum, hospitale, et doctorem, modestum, non litigiosum, non cupidum, suæ Ecclesiae bene præpositum. Haec igitur audientes, gratiam habemus Deo, cui servimus a juventute nostra, qui confortavit vos cum omnibus qui eum diligunt, ut ad measuram perveniretis hujusmodi Deo amabilis virtutis: quoniam³ iis qui secundum propositum vocati sunt saneli, omnia cooperatur: Qui nobis etiam omnia divinæ ejus virtutis, quæ ad vitam et pietatem pertinent, donavit per cognitionem ejus qui vocavit nos propria gloria et virtute; per quæ pretiosæ magnæque promissiones donatae sunt, ut per haec simus divinæ consortes naturæ, fugientes ejus quæ in mundo est, concupiscentiæ corruptionem. Sie igitur procedentem in Domino, et ascensiones ad eum facientem de gloria in gloriam, charitatem tuam exhortamur, religiosissime frater, nostram istic vicem implere, id est, in Orientis partibus in omnibus Ecclesiasticis functionibus atque officiis: ut in hoc maxime, sicut oportet, suscites⁴ gratiam Dei, quæ in te est per impositionem sacerdotalis dignitatis, et nostræ Apostolice vicis. Non enim dedit nobis Deus spiritum